关于印发《夏季消防检查工作方案》的通知

局属各单位：
    按照县政府办转发《关于转发县消防支队拟定的蓟县夏季消防检查工作方案》的通知要求，现将《蓟县粮食局夏季消防检查工作方案》印发给你们，请遵照执行。
2015年6月15日

蓟县粮食局
夏季消防检查工作方案
为进一步加强夏季火灾防控工作，坚决预防和遏制重特大火灾事故发生，确保全局消防安全形势持续平稳，制定以下工作方案：
一、指导思想
坚持消防检查与建立消防安全制度、健全消防安全责任体系、提升火灾防控工作水平、夯实消防基础建设、提高干部职工消防安全意识相结合，集中开展以夏季火灾隐患整治、防灭火能力提升、消防设施建设、消防安全宣传为主要内容的夏季消防检查。按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”、“管行业必管安全、管业务必管安全、管生产经营必管安全”以及“各单位主要负责人是本单位安全生产责任制第一责任人”的要求，扎实、细致、全面地推进消防检查工作，确保我局不发生火灾事故，实现安全生产。
二、工作内容
（一）积极开展消防安全宣传。结合消防宣传“七进”活动，充分发挥安全生产月窗口作用，利用橱窗、板报广泛宣传提示消防常识，招贴宣传挂图，开展消防安全“三提示”、员工“一懂三会”教育培训。
（二）扎实做好消防安全检查。
1．围绕用电安全、燃气灶具安全、易燃易爆物品存储管理、车辆管理、安全通道、违规住人等方面认真开展检查工作，做到不留死角，不留隐患。
2、切实做好消防设备、器材、设施的维护保养，定期进行检查检测，确保随时能用。加大消防安全投入，强化人防、物防、技防等措施的落实，提高企业消防安全水平。
3、建立健全消防安全规章制度，落实消防安全日常检查巡查台账记录，完善痕迹管理。
（三）加强消防安全责任人及管理人、消防专兼职人员、安保人员等骨干队伍建设，积极开展全员消防技能、应急处置、疏散逃生演练培训，不断提高自防自救实战能力。
三、工作要求

（一）提高认识，加强领导。县局成立以主要负责同志为组长、二级网格副网格长为成员的夏季消防检查工作领导小组，各单位要逐级成立组织机构，坚持一把手亲自抓、分管副职抓落实，确保检查收到实效。
（二）把握节点，制定计划。各单位要及时进行安排部署并制定检查计划，落实检查台账记录，严格按照时间节点完成检查任务。
1、动员部署阶段（6月11日—6月18日）。

2、自查整改阶段（6月19日—6月28日）。

3、检查督察阶段（6月28日—8月31日）。县局和县有关部门就消防安全检查工作进行检查督察。

（三）落实责任，确保效果。各单位要认真落实6月11日安全生产、消防教育培训会议精神，切实细化每个基本网格点的岗位职责，将任务逐项落实到具体部门、具体岗位、具体人员，形成文字制度，确保检查条块清晰、职责分明，收到实效。